
Új városok könyvtárai

Jó alapokról magasabb szintre emelkedhet 
Körmend könyvtárügye

A nnak ellenére, hogy az 1979. jan u ár 1-én ism ét városi rangra  em elt Körm end — 
az 1244-ben IV. Béla k irály tó l kapott városi k iváltságot 1871-ig viselhette — róm ai 
kori lé tének nincsenek egyértelm ű bizonyítékai, a városban élők m éltán tek in thetik  
lakóhelyüket régi településnek. A R ába m enti község alap ításának  pontos dátum a is­
m eretlen, neve először egy 1238. évi oklevélben szerepel. Előnyös földrajzi fekvésének 
köszönhette, hogy a 13. században m ár fontos közlekedési csomópont, nyugat-keleti 
és észak-déli ú tvonalak  találkozóhelye volt. Az évszázadok során sok katasz tró fá t és 
háború t á té lt K örm end vára  és a hozzá kapcsolódó helység 1606-ban B atthyány Ferenc 
k irály i főlovászm estem ek, a dunántú li hadak  fővezérének b irtokába került, s ettől 
kezdve a B atthyányak  több m in t három száz évig voltak K örm end földesurai. 1720- 
ban ép íte tt kastélyuk — a hozzá csatlakozó épületekkel — most is fontos szerepet 
tö lt be K örm end életében: oktatási, közm űvelődési intézm ényeknek és ipari üzemnek 
ad otthont.

A település felszabadulás előtti életében a mezőgazdaságé volt a  m eghatározó sze­
rep. Ma a  jó  te ljesítm ényt n y ú jté  tsz és a  tangazdaság m ellett 28 kisebb-nagyobb ip a ­
ri üzem ta lálható  a városban. Az elm últ évtizedben a m űszaki-ipari in frastruk tú ra , 
a lakosság egészségügyi és kom m unális ellátása terü letén  évszázados lem aradást ho­
zott be a település. A városi rang odaítélése azonban a vezetőkre további kötelezett­
ségeket is ró ; egyebek között igen sürgető feladat az oktatás, az egészségügy és a köz- 
m űvelődési ellátás korszerűsítése. Ez utóbbi terü leten  nem  kis gond a művelődési 
központ rekonstrukció jának  befejezése és az új könyvtár felépítése.

A könyvtári ellátás első „intézm ényei” K örm enden is  a lakosság különböző rétegeit 
töm örítő egyletek könyv- és folyóiratgyűjtem ényei voltak. Közöttük elsőként 1846- 
ban a kaszinó könyvtára ny ílt meg. A vallás- és közoktatásügyi m iniszter felhívását 
követően 1891-ben — m ajd  1947-ben ism ét — közpénzen fen n ta rto tt népkönyvtárat 
is szerveztek, de egyikük sem m űködött hosszabb ideig, állom ányuk szinte teljesen 
megsem m isült. A folyam atos közm űvelődési ellátás az 1952-ben 196 kötettel m egnyi­
to tt K örm endi Járási K önyvtár  m űködésével kezdődött.

A város könyvtári ellátása
A lakosság könyvtári ellátásában  a városi-járási könyvtár, valam in t fiókhálózata az 

üzemi szakszervezeti és az iskolai (3 általános és egy középiskola) könyvtárakkal osz­
tozik. A város 11416 lakosának (az 1976. jan u ár 1-i lakónépesség szám adata) 17,2 
százaléka iratkozott be 1978-ban a tanácsi könyvtárakba. A tanácsi és a szakszervezeti 
könyv tárakat a lakosság 22 százaléka lá togatta rendszeresen.

Az állom ány gyarap ítására az elm últ évben az eredeti költségvetésből 170 000 fo­
rin to t használhattak  fel, ennek mindössze fele ju to tt a központi könyvtárra. Ekko­
ra  összegből m egnyugtatóan nem oldható meg a középfokú könyvtári ellátás bázisát 
képező gyűjtem ény fejlesztése és az 51 letéti szolgálati hely friss irodalom m al való 
ellátása.

Az 56 385 állományegységből egy körm endi lakosra 4,9 kötet jut. Ez az átlag jóval 
nagyobb az országos m utatószám nál, de m agasabb a Vas megyei „B”-típusú könyv­
tári székhelyek 4,2 kötetes lakossági elláto ttságánál is. A valós értékeléshez azonban 
hozzátartozik, hogy a statisztikakészítés időszakában a könyvtár állom ányát még te­
kintélyes számú kivonásra váró, feleslegessé vált és tartalm ilag  elavult dokum entum  
terhelte. A m unkatársak  azóta alapos állom ánytisztítást végeztek, am ely a gyűjtem ény 
inform ációs értékére és esztétikai á llapo tára egyaránt jó hatással volt. A kézikönyv­
tári gyűjtem ény fejlesztésére kellő figyelm et fo rd ítanak: ennek az állom ányrésznek 
fele az utóbbi öt év gondos gyarapításának eredm énye. A könyvtár 1200 hanglem ez­
zel, két és fél ezernél több darabból álló diagyűjtem énnyel és 27 tekercs-m ikrofilm ­
mel is rendelkezik.

A központi intézm ény a kurrens periodikum ok gazdag választékával v á rja  olvasóit. 
A 258 címből több m int negyven határainkon  tú lról érkezik, ezek nagy része a szom­
szédos országok m agyar nyelvű h írlap jai és folyóiratai közül kerül ki. A megyei 
könyvtárhoz érkező könyvtárközi kérések azonban a rra  is figyelm eztetnek, hogy olyan 
további, alapvető hazai folyóiratok előfizetéséről kell gondoskodni, m int az Á llam  és 
Igazgatás, a  M agyar Pszichológiai Szemle, a Szociológia. Az idegen nyelvű folyóira­
tok k ín á la tá t (jelenleg tizenhat) ú jak  m egrendelésével is lehetne gazdagítani, és
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ezzel a könyvtár még jobban közelítene a szakm ai irányelvekben m eghatározott k ívá­
nalm akhoz. (Főként a gyerm ekek részére előfizetett idegen nyelvű anyag bővítendő.)

Az előfizetett periodikum okból 176-ot tartósan  megőriznek. A honism ereti—helytör­
téneti ku ta tás segítésének könyvtári fe ladata it ism erő és m egvalósításán m unkál­
kodó könyvtárnak azonban a rra  is törekednie kell, hogy a megőrzés h iány talanu l k i­
terjed jen  valam ennyi vasi periodikum ra. (1978-ban a Vasi Propagandistát, és a Je­
len tkezünket, a Szom bathelyi Tanárképző Főiskola d iák ja inak  orgánum át még nem  
sorolták a tartós megőrzésre szánt folyóiratok közé.)

A fiókkönyvtárakban sokkal kevesebb friss folyóiratot, hírlapot, átlagosan 13-félét 
vehetnek kezükbe a látogatók. Igaz, a jelenlegi elhelyezési körülm ények a nyugodt 
helybenolvasásra nagyon csekély lehetőséget kínálnak. A városi ranghoz m éltó fiókhá­
lózat m egterem tése érdekében még nagyon sok a tennivaló K örm enden. (K ulturált 
elhelyezés, megfelelő könyv- és fo lyóirat-ellátottság, a lakossági igényekhez igazodó 
ny itvatartási idő.)

Sajnos, a  320 m 2-es központi könyvtár sem  valam i nagy alap te rü le tű  (száz lakosra 
3,1 négyzetm éter jut), a  tárolási index 157 kötet. Ennél a megye „B”-típusú  könyv­
tára i közül csak Kőszeg  helyzete aggasztóbb — o tt ugyanis az alap terü leti ellátottság 
1,8 m2, a tárolási index 222 kötet. A valóság a m utatószám  jelezte helyzetnél is rosz- 
szabb. A B atthyány-kastélyban elhelyezett intézm ény alap terü lete  az elm últ öt év­
ben mindössze 71 négyzetm éterrel növekedett, úgy, hogy csak a rak tá ri hely bővítésé­
re és egészségesebb m unkaszobák k ia lak ítására  ny ílt lehetőség. A felnőttek  olvasószol­
gálati tere rendkívül zsúfolt; a szabadpolcon elhelyezhető könyvanyag a gyűjtem ény 
megfelelő bem utatására sem alkalm as; a  prézens állom ány egy része táp rak tárb a  szo­
ru lt; az olvasóterm i helyek szám a kevés.

Az elm últ években a szakem berellátottság  gondjai erősen érződtek a  könyvtár 
m unkájában. 1971 és 1976 között hat szakképzett könyvtáros távozott a  könyvtárból. 
A cserélődés olyan m eghatározó m unkaterü le teke t is érin tett, m in t a feldolgozás és 
az olvasószolgálat. A gyakorlattal nem  rendelkező, szakképzetlen helyettesítők gya­
kori cserélődése különösen az olvasószolgálatot sújtotta . A könyvtár személyi hely­
zete 1977—78-ra valam elyest stabilizálódott: időközben néhány m unkatárs szakkép­
zettséget szerzett, és a gyerm ekgondozási szabadságról is többen visszatértek. Jelenleg 
12 főfoglalkozású és két részm unkaidős dolgozója van az intézm énynek. A lehető leg­
jobb m unkaszervezet k ia lak ításának  nagy akadálya, hogy három  könyvtárosi m un­
kakörben szakképzetlen m unkatárs dolgozik.

A gyűjtemény feltárása

A katalógushálózat kiépítését az 1973-ban elkészített szerkesztési szabályzat a lap ­
ján  végzi a könyvtár. A teljes állom ányt a rak tá ri és, a szolgálati betűrendes kataló ­
gus tükrözi. Az olvasói betűrendes, csoportképzéses szak-, cím szerinti, sorozati, ol­
vasóterm i katalógusok csak az 1964 óta vásáro lt anyagról adnak m egbízható tájékoz­
tatást. A katalógusok kiegészítése — elsősorban a személyi változások m ia tt — az el­
m últ években erősen háttérbe  szorult, és csak az utóbbi két évben öltö tt nagyobb 
m éretet.

A könyvtárosok hozzákezdtek a  folyóirat-gyűjteményi: feltáró  katalógusok elkészíté­
séhez is. Igen nagy és feleslegesen m egterhelő m unkát válla lt m agára a könyvtár az­
zal. hogy 1975-ben a hanglem ezek fe ltárásá t sa já t elképzelés a lap ján  kezdte meg, s 
a központi cédülaellátásra a jövőben sem kíván tám aszkodni. U gyancsak erőn felüli 
vállalkozásnak látszik a helyism ereti gyűjtem ény fénylyukkártyás fe ltárásának  te r­
ve. A gyűjtem ényrész jelenlegi és várható  nagyságával is szám olva a hagyom ányos 
fe ltárás is — lényegesen kevesebb m unka árán  — kellő tá jékoztatást nyújtana. E 
m unkák helyett inkább a gyűjtem ényes kötetek  elemző feltárására , tehá t az alapka­
talógusok tájékoztató  értékének növelésére kellene törekednie.

A szolgáltatásokról

Az intézm ény szolgáltatásai a  hét öt napján, a lakosság szabad idejéhez alkalm az­
kodva — bár nem  túlságosan hosszú időben —, 37 órában vehetők igénybe. A gyer­
m ekkönyvtár térben és időben elkülönítve, 26 órában v á rja  kis olvasóit. (Sárváron a 
heti ny itva tartási idő 50 óra.) 1978-ban egy ny itva tartási napon átlagosan 78 látogató 
kereste fel a könyvtárat, az egy olvasóra ju tó  látogatási alkalm ak átlaga 12,7. (A m e­
gye „B”-típusú könyvtáraiban  az átlag  napi 84 látogató.)

A városi-járási könyv tára t a lakosság alig 14 százaléka lá togatja  (a fiókkönyvtá­
rakkal együtt 17,2 százalék). Az olvasók szám a az elm últ években nem  változott lé­
nyegesen, ez az eredm ény a megye és az ország hasonló nagyságú településeihez m ér­
ten közepesnek számít. Az ifjabb korosztály aránya viszont magas, az olvasók m in t­
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egy 80 százaléka 30 éven aluli. A gyerm ekkönyvtárat az általános iskolai tanulók 41 
százaléka látogatja. A m utató értékelésekor szám ításba kell venni a  körzeti általános 
iskola és d iákotthon jól- felszerelt, önálló helyiségben, szakképzett könyvtáros veze­
tése a la tt működő könyvtárát. A város ipari üzem eivel k ia lak íto tt kapcsolat eredm é­
nyeként növekszik a m uríkásolvasók aránya.

Az egy olvasóra ju tó  több m int 27 kötetes kölcsönzési átlaggal a könyvtár hasonló 
nagyságú társai között az erős középmezőnyhöz tartozik. Az ism eretközlő m űvek köl­
csönzési a ránya  megközelíti a  30 százalékot.

A m ostoha elhelyezés következtében a fiókkönyvtárak részvétele, szerepe az olva­
sók ellátásában évek óta csökken, és sajnos, a hasonló gondokkal küszködő központ 
teljesítm énye sem  tu d ja  kiegyenlíteni az igénybevétel m érséklődését.

A könyvtár szolgáltatókészségének bizonyítéka a jelentékeny és évről évre nö­
vekvő könyvtárközi kölcsönzési forgalom. A színvonalasabb olvasóellátást, tá jékoz­
ta tás t segítve más központi szolgáltatásokat is hasznosítanak: a K önyvtáros  közlései 
alap ján  folyam atosan végzik a kézikönyvek, lexikonok adata inak  pó tlását; a M agyar 
Pedagógiai Inform áció  és a M agyar M ezőgazdasági B ibliográfia  anyagára tám aszkod­
va m egszervezték a já rás pedagógusainak, m ezőgazdászainak folyam atos szakirodal­
mi tá jékozta tását; előfizetnek az M TI-nek a könyvtárban  hasznosítható szinte vala­
m ennyi szolgáltatására; a megyei könyvtárban elkészített, illetve ny ilván ta rto tt iroda­
lom jegyzékeket igyekeznek sa já t olvasóik bibliográfiai tá jékozta tására  is felhasználni.

Ú jraélesztették az Iványi Béla  álta l az 1940-es években m egindított K örm endi 
F üzetek  című sorozatot. Az új folyam nak eddig két kötete je len t meg: a K örm end  
bibliográfiája  — Összeállította: Dénes Pálné  és Pethő Gyula  —, valam in t Kondicsné 
Kovács Éva: Agrártörténelm i adatok K örm endről című m unkája. Szolgáltatásaik gaz­
dagítására 1973-ban m egindították a m ásolatszolgáltatást, 1977-ben pedig megkezdte 
m űködését a zenei könyvtár, am elynek helybeni igénybevétele még csekély, de a kü ­
lönféle közösségeknek elkészített átjátszások szám a m áris havi 10—20. A zenehallgatás 
népszerűsítésére ez ideig nem  fek te ttek  nagy súlyt, m ert az itt  jelentkező feladato­
kat is a két olvasószolgálatos könyvtárosnak kell e llá tn ia  heti 12 órában — a köl­
csönzési időn belül. (Az á tjá tszást a ny itva tartási időn kívül végzik.) Az alapszol­
gáltatás zavartalansága, a zenei könyvtár hatókörének bővítése csak úgy lenne m eg­
oldható, ha a  berendezések kezelésére, valam in t az egyéb könyvtárkezelői feladatok 
elvégzésére új m unkatársa t tudnának  alkalm azni.

Az intézm ény — és az egész já rás — m unkájában  tartósan  központi szerep ju t 
a rendezvényeknek. A könyvünnepekhez kapcsolódva a megyében m indig itt  szer­
vezik a legtöbb csoportos programot. Ezek vállalása túlm éretezett, noha az a lkalm akat 
irodalom népszerűsítésre is felhasználják. Különösen elgondolkodtató a gyerm ekrész­
legben — egy könyvtárossal, egy helyiségben — m egtarto tt foglalkozások nagy, évi 
200 körüli száma. A vezetésnek, de főleg a gyerm ekkönyvtárosnak gondosan ügyel­
nie kellene az arányokra és arra , hogy a főként iskolai (napközis) igényeket k ielé­
gítő program ok ne gáto lják  az alapszolgáltatás színvonalas ellátását.

Városon kívüli feladatok

Az intézm ény 1952-től kezdve tölti be a hálózati alközpont szerepkörét. Csaknem  
nyolcvan, városon kívüli szolgálati hely szakm ai-m ódszertani gondozását, részben 
könyvellátását végzi igen nagy gondok közepette. G épkocsija nincs, csupán a m űve­
lődési központ au tó jának  időnkénti használa tá ra  jogosult a könyvtár. A rendkívül 
alacsony (85 ezer Ft) beszerzési összegből az 51 letéti könyvtár állom ányát nem  tu d ­
ják  rendszeresen frissíteni. Az elvárható  évi 200 kötet új anyag helyett a nagyobb 
községek 130—150, a kisebbek mindössze 30—50 kötetet kapnak, ö rvendetes, hogy — 
a beszerzési kere t szűkös volta ellenére — a letéti könyvtárak  kézikönyvtári állo­
m ányának fejlesztését nem  hanyagolják el. M egszervezték, hogy e gyűjtem ényrész 
gyarap ítására  a fenn tartó  tanácsok évi 1000 forin to t adjanak, a dokum entum ok be­
szerzéséről és feldolgozásáról a m ódszertani csoport gondoskodik. A dicséretes válla l­
kozás azonban olyan többletm unkát ró a hálózati-m ódszertani könyvtárosokra, akik 
közül csak egy szakképzett, hogy em iatt a látogatások gyakorisága, a  helyszíni segít­
ségnyújtás (állománygondozás, az önállóan szerzeményező könyvtárak  szakm ai gon­
dozása) nem  tud megfelelni a szükségleteknek.

A könyvtár eredményei és a szakmai irányelvek

A könyvtár gyűjtem ényfejlesztési po litikája ■— az adott pénzügyi lehetőségeken 
beiül — kis finom ítással (deziderátum , a K önyvtárellátó  álta l nem  szállított m űvek 
beszerzése más forrásból, a M agyar N em zeti Bibliográfia  rendszeresebb figyelése)
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megfelel a szakm ai előírásoknak. A gyűjtőköri szabályzat folyam atban levő kiegé­
szítése, m ódosítása még egységesebbé, következetesebbé teheti az állom ánygyarapítás 
gyakorlatát. A választék további gazdagítása, de főképpen a megfelelő példányszám ú 
beszerzés, a fiókhálózat és a letéti könyvtárak  színvonalasabb ellátása elsősorban 
a beszerzési keret függvénye. Ebben és a m ostoha elhelyezési körülm ények jav ítá sá­
ban, a személyi elláto ttság  fejlesztésében, az elégséges gépkocsihasználat lehetővé té te ­
lében a fenntartó  feladata elsődleges és meghatározó.

Ám a könyvtárvezetésre és a könyvtárosokra háruló feladat sem kisebb. M in­
denekelőtt az olvasók ellátásában alapvető gyűjtem ényfeltárást  (könyv, folyóirat, le­
mez) kell naprakésszé tenni. Jó m unkaszervezéssel — személyi fejlesztés nélkül is — 
folyam atossá és rendszeressé, valam in t d ifferenciálttá  kell tenn i az ajánló  tevékeny­
séget és a tájékozta tó  szolgálatot. A kellő k ihasználtság érdekében gondoskodni kell 
a m egindított új szolgáltatások széles körű  propagálásáról és színvonalas m űködteté­
séről. A m érsékeltebb, visszafogottabb rendezvény program ot célszerű volna az eddi­
ginél jobban felhasználni a könyvtár sokrétű szolgáltatásainak népszerűsítésére, a 
könyvtárhasznála ti k u ltú ra  fejlesztésére. A hálózati irányításban  az ellátóközponti 
szerepkör  erősítése, tökéletesítése, a já rás könyvtárainak  szerepükhöz igazodó segí­
tése lehet a fejlődés iránya.

*

U grásszerű változást a K örm endi Városi-Járási K önyvtár  tevékenységében csak 
az új épület és a feladatokhoz létszám ban és szakképzettségben is igazodó új szctkem- 
berek  m unkába állítása hozhat. Á tm enetileg enyhítené a helyhiányt a gyerm ekkönyv­
tá r  elhelyezése a volt főiskolai kollégium  egyik szárnyában, de az elm últ tanévben 
felszabadult B atthyány-kastélyrész hasznosítására végleges döntés még nem  szüle­
tett. Sajnos, a város vezetői a sok sürgetően m egoldásra váló egyéb feladat, beru h á­
zás m ia tt a könyvtár megfelelő elhelyezésére a VI. ötéves te rv  időszakában sem  lá tnak  
lehetőséget. Az eredm ények m egtartására, a szakm ai m unka finom ítására azonban 
m egvan a fedezet a közösség szorgalm ában, fejlődő hozzáértésében, a könyvtárvezetés 
rugalm asságában, ú jra  való fogékonyságában. Rem éljük, a  feladatok sorrendjének 
okos m eghatározása lehetővé teszi majd, hogy szilárd szakm ai alapokra építve 
— a  m ajdani esztétikus, ku ltu rá lt, jó l felszerelt épületben — m egalapozottan 
m unkálkodjanak  a hatókörbővítés további lehetőségein.

P a l l ó s i n é  T o l d i  M á r t a

75 éve kezdődtek a G W  munkálatai
A berlini Deutsche S taatsbibliothek  abból az alkalom ból, hogy 75 éve indult az ős­

nyom tatványok világkatalógusának (Gesamtkatalog dér W iegendrucke — GW) lé treho­
zására irányuló nagy vállalkozás, 1979. novem ber 26. és 30. között nem zetközi tanács­
kozást szervez a GW m unkálataival összefüggő kérdésekről. Ezen a jubileum i ren ­
dezvényen 11 ország ősnyom tatvány-kutató i vesznek részt. A szakm ai ülés tudom á­
nyos program jában szereplő előadások a G W -m unkálatok m ódszertani kérdéseivel, 
a 15. század tudom ány-, m űvelődés- és nyom datörténetével foglalkoznak, illetve az 
inkunábulum ok szerzőiről és olvasóiról szólnak.

A berlin i Deutsche S taatsbibliothek ism ét hozzákezdett a 15. század valam ennyi 
nyom tatványát feltáró katalógus kiadásához, m elynek m unkálatai a m ásodik v ilághá­
borút követően hosszú ideig szüneteltek. Elkészült a 8. kö te t, am ely az „Eiké”- tői 
„Flühé”- ig terjedő rendszavak alá sorolt 9256—10101. tételszám ú inkunábulum ok le­
írásá t tartalm azza. A kötet 1978-ban je len t meg az A nton  H iersem ann (Stuttgart);  az 
A kadem ie—Verlag (Berlin) és a H. P. Kraus (New York)  kiadók közös vállalkozásá­
ban.

A G esam tkatalog dér W iegendrucke jubileum a alkalm ából a Lipcsében megjelenő 
Zentralbla tt fü r B iblio theksw esen  c. folyóirat az ősnyom tatványok katalogizálásáról 
különszám ot ad ki. (1979/10. sz.). Ebben 21 ország ősnyom tatványkutatói szám olnak 
be arról, hogy könyvtáraikban  milyen m unkák folynak az inkunábulum ok szám bavé­
telével és feltárásával kapcsolatban. A D eutsche S taatsbibliothek reméli, hogy ezek a 
beszámolók hozzájárulnak m ajd  az ősnyom tatvány-kutatás felélénkítéséhez és a GW 
kiadását segítő nem zetközi együttm űködés erősítéséhez. (Ursula A ltm ann)
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